
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.498 65Segunda-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2021

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 001/2021-MP/PJ de Aveiro
A Promotoria de Justiça de  Aveiro, com fundamento no art.54, VI e §3º da 
Lei Complementar nº 057/06 e no Art.4º.Inc.VI da RESOLUÇÃO Nº23-C-
NMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Adminis-
trativo sob o SIMP nº 000176-052/2020, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Aveiro, instalada na Promotoria de Justiça de 
Itaituba situada na Av. Nova de Santana nº 384- Centro, CEP. 68180- 030 
- Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-2123/3518-3099.
PORTARIA Nº 001/2021-MP/PJ de Aveiro
 Interessados: A.L.S e A.L.S
Assunto: A presente Portaria resolve instaurar o Procedimento Adminis-
trativo, SIMP nº 000176-052/2020 para acompanhar os atendimentos a 
serem realizados pela Secretaria de Assistência Social e Conselho Tutelar 
de Aveiro no caso dos menores A.L.S e A.L.S e sua família.
ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA - Promotor de Justiça

Protocolo: 629287
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA Nº 019/2021-MP/11ªPJ/STM
A 11ª Promotora de Justiça de Santarém, com fundamento no art. 54, VI e 
§ 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, VI da Res. 23-CNMP, de 
17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo nº 
000060-340/2020, que se encontra à disposição no 11º Cargo de Promotor 
de Justiça de Santarém, situado na Av. Mendonça Furtado, nº 3991, Bairro: 
Liberdade, CEP. 68.040-148, Fone 3512-0400, Santarém/Pa.
PORTARIA Nº 019/2021-MP/11ªPJ/STM
Interessado: Maria José Costa dos Santos; Raimundo Nonato Costa dos 
Santos.
Assunto: objetivando apurar informações prestadas e adotar medidas ca-
bíveis, a fi m de assegurar a Raik Lopes dos Santos, pessoa com defi ciência 
mental, bem como à idosa Maria José Costa dos Santos o efetivo respeito 
aos seus direitos, garantindo sua integridade física e moral.
LARISSA BRASIL BRANDÃO – 11ª Promotora de Justiça de Santarém

Protocolo: 629151
Extrato da Recomendação Conjunta n° 003/2021-MP/6ª e 13ªP-
JMAB
O MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, por sua Promotora de Justiça desta 
Comarca infra fi rmada, no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no art. 129, III da CF/88, art. 8º, § 1º da Lei nº 7.347/85, art. 26, I da 
Lei nº 8.625/93 e art. 52, VI, da Lei Complementar Estadual nº 57/2006; 
torna pública a expedição da Recomendação Conjunta n° 003/2021-MP/6ª 
e 13ªPJMAB que se encontra à disposição para os interessados, nesta Pro-
motoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/n, esquina com 
Rodovia Transamazônica, Agrópolis do Incra, Bairro Amapá, CEP 68502-
290, Marabá/PA – Telefone e Whatsapp: (94) 3312-9900 - E-mail: mpma-
raba@mppa.mp.br.
Recomendação Conjunta n° 003/2021-MP/6ª e 13ªPJMAB
Procedimento Administrativo nº 000027-940/2021 e 000265-940/2017
Destinatários: Município de Nova Ipixuna/PA, Secretaria Municipal de Saú-
de de Nova Ipixuna/PA.
Assunto: Recomendação Ministerial visando acompanhar o Programa Na-
cional de Imunização – vacinação contra covid-19 junto ao município de 
Nova Ipixuna.
Mayanna Silva de Souza Queiroz – Promotora de Justiça, titular do 6º Car-
go de PJ de Marabá

Protocolo: 629382
Extrato da Recomendação Conjunta n° 002/2021-MP/6ª e 13ªP-
JMAB
O MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, por sua Promotora de Justiça desta 
Comarca infra fi rmada, no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no art. 129, III da CF/88, art. 8º, § 1º da Lei nº 7.347/85, art. 26, I da 
Lei nº 8.625/93 e art. 52, VI, da Lei Complementar Estadual nº 57/2006; 
torna pública a expedição da Recomendação Conjunta n° 002/2021-MP/6ª 
e 13ªPJMAB que se encontra à disposição para os interessados, nesta Pro-
motoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/n, esquina com 
Rodovia Transamazônica, Agrópolis do Incra, Bairro Amapá, CEP 68502-
290, Marabá/PA – Telefone e Whatsapp: (94) 3312-9900 - E-mail: mpma-
raba@mppa.mp.br.
Recomendação Conjunta n° 002/2021-MP/6ª e 13ªPJMAB
Procedimento Administrativo nº 000027-940/2021 e 000265-940/2017
Destinatários: Município de Marabá/PA, Secretaria Municipal de Saúde de 
Marabá/PA.
Assunto: Recomendação Ministerial visando acompanhar o Programa Na-
cional de Imunização – vacinação contra covid-19 junto ao município de 
Marabá.
Mayanna Silva de Souza Queiroz – Promotora de Justiça, titular do 6º Car-
go de PJ de Marabá

Protocolo: 629171
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM
RESUMO DA PORTARIA Nº 032/2021-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS 
CHAGAS, torna pública a CONVERSÃO do Procedimento Preparatório nº 
000931-125/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU em INQUÉRITO CIVIL, que se en-
contra à disposição na Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, Pa-
trimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo 
Custódio, nº36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Inquérito Civil nº 000931-125/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 

atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de 
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: FloraNorte Florestal Comercio e Industria Eireli.
Objeto de Investigação: apurar a apurar os delitos noticiados pelo IBAMA, 
relativos a apresentação de informações falsas, pela empresa FLORANOR-
TE FLORESTAL Comercio e Industria Eireli e seus administradores.
Belém, 18 de fevereiro de 2021.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 629142
PORTARIA Nº 371/2021-MP/PGJ
A PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e
CONSIDERANDO o parágrafo único do art. 6º da Lei nº 9.160, de 06 de 
janeiro de 2021, Lei Orçamentária Anual do Exercício de 2021, que estabe-
lece que as aberturas de créditos suplementares das dotações orçamentá-
rias dos órgãos dos Poderes Executivo, Legislativo, Judiciário, do Ministério 
Público, da Defensoria Pública e dos demais órgãos Constitucionais Inde-
pendentes, referidas neste artigo, serão autorizadas por ato próprio dos 
seus respectivos representantes,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica autorizado a suplementação no valor de R$ 2.100.000,00 
(Dois milhões e cem mil reais), para atender a programação do Orçamento 
vigente do Ministério Público do Estado do Pará, na forma abaixo discri-
minada:

PROG. DE NATUR.
FT PI

VALOR
TRABALHO DA DESP. SOLICIT.

12101.03.122.1494.8941 319092 0301 1000208941P 2.100.000,00
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO 2.100.000,00

Art. 2º - Os recursos necessários à viabilização da suplementação mencio-
nada no art.1º da presente Portaria ocorrerão por conta da anulação par-
cial das dotações consignadas no orçamento vigente do Ministério Público 
do Estado do Pará.
Art. 3º - Consideram-se recursos para o atendimento do disposto no artigo 
anterior da presente Portaria, desde que não comprometidos, o estabeleci-
do no inciso III, § 1º, do art. 43, da Lei Federal Nº 4.320, de 17 de março 
de 1964, conforme discriminação a seguir:

PROG. DE NATUR.
FT PI

VALOR
TRABALHO DA DESP. SOLICIT.

12101.03.091.1494.8945 319092 0301 1000008945P 2.100.000,00
TOTAL DO CANCELAMENTO    2.100.000,00

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de fevereiro 
de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 629408
Extrato de Portaria do Procedimento Preparatório nº 001742-
147/2020– MP/2ªPJ/DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA 
DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. MA-
RIELA CORRÊA HAGE, torna pública a instauração do Procedimento Prepa-
ratório nº 001742-147/2020.
Informa que os termos da Portaria já estão disponíveis no Portal de Consul-
tas deste Órgão Ministerial na internet, podendo ser acessado pelo SIMP.
PORTARIA Nº 005/2021
Data de Instauração: 18/02/2021
Objeto: Apurar denúncia encaminhada por meio de cópia da NF nº 
1.23.005.000395/2019-69, em face do Instituto de Terras do Pará (ITER-
PA), em razão da demora excessiva na tramitação dos Processos nº 
2010/263867, 2010/263586, 2010/263816 e 2010/263721.
Interessado: A. D. G. G.
Investigado: Instituto de Terra do Pará - ITERPA
Promotora de Justiça: Dra. Mariela Corrêa Hage.

Protocolo: 629294
Extrato da Recomendação Conjunta n° 004/2021-MP/6ª e 13ªP-
JMAB
O MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, por sua Promotora de Justiça desta 
Comarca infra fi rmada, no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no art. 129, III da CF/88, art. 8º, § 1º da Lei nº 7.347/85, art. 26, I da 
Lei nº 8.625/93 e art. 52, VI, da Lei Complementar Estadual nº 57/2006; 
torna pública a expedição da Recomendação Conjunta n° 004/2021-MP/6ª 
e 13ªPJMAB que se encontra à disposição para os interessados, nesta Pro-
motoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/n, esquina com 
Rodovia Transamazônica, Agrópolis do Incra, Bairro Amapá, CEP 68502-
290, Marabá/PA – Telefone e Whatsapp: (94) 3312-9900 - E-mail: mpma-
raba@mppa.mp.br.
Recomendação Conjunta n° 004/2021-MP/6ª e 13ªPJMAB
Procedimento Administrativo nº 000029-940/2021 e 000265-940/2017
Destinatários: Município de Bom Jesus do Tocantins/PA, Secretaria Munici-
pal de Saúde de Bom Jesus do Tocantins/PA.
Assunto: Recomendação Ministerial visando acompanhar o Programa Na-
cional de Imunização – vacinação contra covid-19 junto ao município de 
Bom Jesus do Tocantins.
Mayanna Silva de Souza Queiroz – Promotora de Justiça, titular do 6º Car-
go de PJ de Marabá

Protocolo: 629379


